
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN ĐỐNG ĐA 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     Đống Đa, ngày       tháng       năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư -  

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-SVHTT ngày 03/4/2025 của Sở Văn hóa và 

Thể thao Hà Nội về Tổ chức Cuộc thi Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2025; 

Kế hoạch số 201/KH-SVHTT ngày 08/4/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 

về Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư – năm 2025, Ủy ban 

nhân dân quận Đống Đa ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ Tư - Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025, 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng 

đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ, Chương trình 

06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành uỷ Hà Nội “Phát triển văn hóa, nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai 

đoạn 2021 - 2025”. 

2. Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; nâng 

cao trách nhiệm của các cấp, các ngành Thành phố đối với việc phát triển văn 

hóa đọc; xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội 

học tập, tạo nét đẹp trong đời sống xã hội của Thủ đô, góp phần xây dựng người 

Hà Nội thanh lịch, văn minh. 

3. Cuộc thi là hoạt động dành cho thanh thiếu nhi, học sinh trên địa bàn 

Thành phố và bạn đọc Thủ đô nhằm mục đích khơi dậy niềm đam mê đọc sách 

và khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa Văn hóa đọc đến cộng đồng, từ đó thúc đẩy 

phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen, kỹ năng đọc sách cho 

học sinh góp phần phát triển Văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng. 

4. Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của Văn hóa đọc 

góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân 

cách, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội 

học tập. 

5. 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận Đống Đa 

Tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư - Cuộc thi 

Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025. 
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II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư 

- Tổ chức sự kiện, Ngày hội Sách và Văn hóa đọc với các hoạt động tuyên 

truyền giới thiệu sách, kể chuyện và làm theo sách, vẽ tranh theo sách, xếp sách 

nghệ thuật, tổ chức không gian giới thiệu sách của các nhà xuất bản, đơn vị phát 

hành, ký tặng sách, quyên góp, ủng hộ và trao tặng sách, hoạt động đổi sách cũ - 

lấy sách mới, tổ chức các hoạt động khuyến đọc, hướng dẫn phương pháp, kỹ 

năng đọc sách, phát triển kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin. 

- Tăng cường công tác truyền thông, quảng bá sách, tôn vinh các tập thể, 

cá nhân điển hình trong hoạt động xuất bản, phát triển văn hóa đọc trên các 

phương tiện truyền thông, báo chí, nền tảng công nghệ, mạng xã hội nhằm lan 

tỏa sâu rộng giá trị của sách, văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng 

đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu 

học của Thủ đô và dân tộc. 

- Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư - 

năm 2025 tập trung tổ chức từ ngày 15 tháng 4 năm 2025 đến ngày 01 tháng 5 

năm 2025, với thông điệp: “Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”, “Cùng sách 

bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách - làm giàu tri thức, 

nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”. 

2. Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025 

2.1. Đối tượng dự thi: Là học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 đang theo học tại các 

trường Tiểu học, Trung học cơ sở, các trường Quốc tế và các loại hình giáo dục 

khác trên địa bàn quận Đống Đa. 

2.2. Hình thức: Thí sinh tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời 

theo bộ đề thi và thực hiện đúng theo phụ lục hướng dẫn Cuộc thi Đại sứ Văn 

hóa đọc năm 2025. (gửi kèm theo kế hoạch này) 

2.3. Tổ chức Cuộc thi các cấp 

2.3.1. Cấp trường: Hoàn thành trước ngày 12/5/2025. 

- 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận Tổ chức 

hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc thi Đại sứ 

Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025 đến học sinh.  

- Mỗi thí sinh tham gia gửi Bài dự thi độc lập (không làm Bài dự thi theo 

nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức: 

+ Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài Bài dự thi viết không quá 5.000 từ (15 

trang đánh máy). 

+ Dựng Video: Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút; có thể sử 

dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; dung 

lượng tối đa là 2GB, có độ phân giải tối thiểu là 480px, khung hình tối thiểu 854 

x480 trở lên; được lưu bằng định dạng phổ biến .mp4, .avi, .mpeg, .mkv, .klv... 

và phù hợp với việc đăng tải trên YouTube. 
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- Mỗi trường chấm tuyển chọn 10 bài viết, video clip đạt giải cấp trường; 

gửi tới Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Đống Đa để chấm tuyển chọn 

tham dự Cuộc thi cấp Thành phố.  

2.3.2. Cấp Quận 

- Phối hợp với các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức hưởng ứng 

Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

quận Đống Đa năm 2025. 

- Tổ chức lựa chọn 50 bài dự thi đạt chất lượng cao tham gia vòng Chung 

khảo Cuộc thi cấp Thành phố. 

- Nhận bài dự thi: Từ 12/5/2025 đến ngày 15/5/2025. 

- Tổ chức chấm bài dự thi: Từ ngày 19/5/2025 đến ngày 23/5/2025. 

- Địa chỉ nhận bài thi: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Đống 

Đa, số 22 Đặng Tiến Đông. Đối với bài dự thi bằng hình ảnh, clip, đề nghị in ra 

đĩa CD-ROM. Người nhận: Đ/c Lại Thị Thu Huyền, ĐT: 0947878889. Email: 

laihuyen139@gmail.com 

2.3.3. Cấp Thành phố 

- Tổ chức lễ Phát động Cuộc thi: Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 25/4/2025. 

- Nhận bài dự thi: Từ 20/6/2025 đến ngày 22/6/2025. 

- Tổ chức chấm bài vòng Chung khảo cấp Thành phố: Từ ngày 25/6/2025 

đến ngày 30/6/2025. 

- Tôn vinh Đại sứ Văn hóa đọc: Dự kiến đầu tháng 7/2025, tại Hà Nội. 

III. KINH PHÍ 

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chịu trách nhiệm kinh phí tổ 

chức Cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa năm 

2025 theo Quyết định số 5588/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 về giao chỉ tiêu Kế 

hoạch phát triển kinh tế- xã hội, biên chế hành chính, sự nghiệp và dự toán thu, 

chi ngân sách năm 2025 của quận Đống Đa. 

- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức 

hưởng ứng và Cuộc thi cấp trường theo chế độ tài chính hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao Quận 

- Là đơn vị thường trực; có trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ. Tham 

mưu dự thảo các văn bản chỉ đạo, triển khai Cuộc thi: Kế hoạch, hướng dẫn Cuộc thi, 

đề thi, Ban Giám khảo, tổ thư ký. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt hưởng ứng 

Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc 

quận Đống Đa năm 2025 theo đúng Kế hoạch của Thành phố. 

- Chấm chọn 50 bài viết, video clip của thí sinh đạt chất lượng cao tham 

gia vòng Chung khảo Cuộc thi cấp Thành phố. 

mailto:laihuyen139@gmail.com
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- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ chuyên môn, đội ngũ Ban 

Giám khảo, Tổ Thư ký điều hành về công tác chuyên môn. 

- Tiếp nhận bài dự thi tại Cuộc thi cấp trường. Hướng dẫn triển khai Cuộc 

thi và hỗ trợ giải đáp các thông tin về cuộc thi cho các trường. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi gửi Ủy ban nhân dân quận Đống 

Đa, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội theo quy định. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ 

chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025. 

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi và phân công 

cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức 

hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc thi Đại sứ 

Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025. 

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi và phân công 

cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch. 

- Tổng hợp số liệu báo cáo kết quả hưởng ứng và Cuộc thi cấp trường về 

Ban Tổ chức qua Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao. 

- Đề xuất công tác thi đua, khen thưởng đối với các trường tổ chức tốt 

hưởng ứng và Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc. 

4. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin Quận 

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao hướng dẫn UBND 

các phường tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc 

thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025 trên địa bàn để nhân dân biết 

và hưởng ứng.   

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi và phân công 

cán bộ phối hợp công tác tổ chức các hoạt động của Kế hoạch. 

5. Văn phòng HĐND - UBND Quận 

- Phối hợp các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện Kế hoạch theo chỉ đạo 

của Thành phố, Quận. 

- Mở trang chuyên mục tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa 

năm 2025 trên Cổng thông tin điện tử của Quận. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 

Tham mưu UBND quận bố trí nguồn ngân sách và hướng dẫn các đơn vị 

lập dự toán, thực hiện chi và thanh quyết toán đúng quy định. 

7. Ủy ban nhân dân các Phường 
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- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý 

nghĩa việc tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025 đến từng tổ dân phố, khu 

dân cư trên địa bàn Phường.  

- Phối hợp các đơn vị, trường học, doanh nghiệp sách trên địa bàn tổ chức 

các chuỗi hoạt động văn hóa đọc, chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ Tư - năm 2025. 

8. Các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở 

- Tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa việc 

tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, Cuộc thi 

Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025. 

- Tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư, 

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc quận Đống Đa năm 2025. 

- Mỗi trường chấm tuyển chọn 10 bài viết, video clip đạt giải cấp trường; 

gửi tới Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Đống Đa để chấm tuyển chọn 

tham dự Cuộc thi cấp Thành phố.  

- Tổ chức tuyên dương các học sinh có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi. 

UBND quận Đống Đa đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy, phối 

hợp thực hiện; yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc Quận, 

UBND 17 Phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện 

nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin và Thể thao quận để tổng hợp, báo cáo UBND quận xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;                 

- TT: Quận ủy, HĐND quận; 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND quận; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận uỷ; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể Quận; 

- UBND 17 Phường; 

- Các trường TH, THCS; 

- Lưu: VT, VHTT&TT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tùng 
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